

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N^o 258.

WSPOMNIENIA.

Wojsko Polskie w wyprawie pod Wiedeń spoczęło w Praszporgu 1683.

ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO

W kwatery głównej w Warszawie dnia 8

(20 Września) 1830 r.

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępują na wyższe stopnie. *W Korpusie Artylleryi.* W Baterji 2ej lek: kon:; Podofficer klasy 1ej Józef Kubioki, na Podporucznika, z przeznaczeniem na Dowódcę Kompa: 2ej Dywizjonu Pociągu Gwardji. *W Korpusie Pociągu.* Adjutant tegoż Korpusu, Porucznik Józef Galiński, na Kapitana, z przeznaczeniem do Bataljonu 1go. *Za gorliwość w pełnieniu obowiązków. w Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Porucznik Inwalidów Adolf Trach, na Kapitana. — Przeznaczony zostaje. *W Korpusie pociągu.* Dowódca Kompanji 2 Dywizjonu Pociągu Gwardji, Podporucznik Wawrzyniec Kamiński, do pełnienia obowiązków Adjutanta Korpusu Pociągu. — Otrzymaie żadaną dymisję *dla słabości zdrowia, z pensją.* W Bataljonie 1m, Kapitan Alexander Kobuszyński, w stopniu Maiora, z pozwoleniem noszenia mundur. — Otrzymaia urlopy. *W Gwardji.* W Pułku Strzelców kon:; Flügel-Adjutant N. PANA, Pułkownik Jagmin, na dni 15, w Gubernię Grodzieńską. *W Korpusie Inżynierów.* W Bataljonie Saperów: Porucznik Szkaradowski, na dni 12, w Gubernię Grodzieńską i Podporucznik Karśnicki, na miesiąc 1. *W Piechocie.* Dowódca Brygady 3ej, Dywizji 1ej i Pułku Strzelców pieszych JEGO CESARSKO-KROLEWSKIEJ MOSCI Nr 1, Jenerał Brygady Hrabia Szembek; na dni 20, w W. X. Poznańskie. Dowódca Brygady 1ej Dywizji

2ej, Jenerał Brygady Morawski, na dni 25, w Gubernię Wołyńską. — Przechodzą na Reformę, *na żądanie Jenerała Artylleryi Dowódcy Korpusu Artylleryi i Inżynierów. W Korpusie Artylleryi.* Adjutant Brygady 1ej Artylleryi pieszej Porucznik Dionizy Masłowski, z przykomenderowaniem do Kompanji 1ej Artylleryi Garnizonowej. *W Sztabie Plaçu Twierdzy Zamościa.* Skazany Wyrokiem Sądu Wojennego Dywizyjnego, za opieszalność w służbie, na miesiąc jeden aresztu, Adjutant Plaçu tejże twierdzy, z pułku 2go Strz: pie: Kapitan Stanis: Pleśniarski, z przykomenderowaniem do tegoż pułku.

Naczelnny Wódz (podpisano) KONSTANTY W.X.R. Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady Siemiatkowski.

(*Art. nad.*) Doniesionem było przed półrokiem o artyście muzycznym pozbawionym wzroku *Bierowski*, który nucąc przyjemnie pieśni *Stawiańskie* przygrywaiąc na gitarze, nieiedną chwilę uprzyjemnił słuchaczom; lecz mając żonę i 4ro dzieciak, niemógł tyle w tu-tejszej stolicy od łaskawców uzyskać, aby liczną rodzinę utrzymać. Udał się przeto w inne strony, a od 3ch miesięcy niema o nim żadnej wiadomości. Zostawiona tuiego Żona, 5ty dzień temu wydała na świat niemowlę i iest tak nieszczęśliwą, że niema się nawet czym zasilić. Mieszka w domu *Kielca* przy ulicy Królews: 1064. Dobroczynne osoby, a szczególnie *Lubownicy muzyki* niech raczą pamiętać o tej nieszczęśliwej. T.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł. od 14 do 16. Pszenicy od

24 do 29. Jęczmienia od 12 do 14 i pół. Owsa od 9 do 9 gr. 20. Siana furg jednokonną od 11 do 20; parokonną od 22 do 26. Słomy furg od 5 i pół do 8.

W *Marymoncie* w nader przyjemnem miejscu, JP. Gross wystawił piękne mieszkanie dodające ozdoby tej okolicy. Tamże teraz znajduje się tego fabryka *Rękawiczek*, dostarczająca tego wyrobu nie tylko krajowi lecz i obcym krajom.— Także blisko *Marymontu* ma być urządzone miejsce na zabawę, zwaną *Gury Rossyjskie*; w zimie prócz przeiażdki i zabawy, Goście w salonach znajdują kawiarnie, restauracje i t. p.

Podług postrzeżeń *Melcoroga Wiejskiego*, aż do dnia 3 Października deszcze będą bardzo częste i niemal coraz obfitsze; wiatry silne w tymże czasie i aż do 9 Paździer: żadne lub przynajmniej bardzo rzadkie. Od d. 9 do 19 Paździer: czas bardzo niestały; to jest: dni pogodne i spokojne przemieniać się często będą na dżdżyste i bardzo silne wiatry.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połu: 10.— Słota.

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* uprasza swych dotychczasowych szanownych Prenumeratorów, aby raczyli wcześniej na Pocztamtach, tudzież w Kantarach stolicy oświadczyć, czy będąc Jch wolą toż Pismo od następującego Kwartału utrzymywać.

W mieście *Presburga* jest teraz bardzo liczne zgromadzenie magnatów z powodu zbliżającej się Koronacji Arcy-Xięcia następcy tronu Austriackiego iako Króla Węgierskiego. Wszystkie mieszkania w tamiecznych hotelach są zajęte i drogo płacone. Świętą koronę Państwa przywieziono w d. 17 b. m. z południa o godzinie 5 przy odgłosie dzwonów i roku dnia do *Presburga*. Znaczna deputacja

Stanów Komitatu w gali udała się na icj przyjęcie na granicę Komitatu *Prezburskiego* to powozami, to konno, i prowadziła ten drog klejnot, znajdujący się w wielokonnym galowym powozie pod dozorem c. k. tajnego Radcy *Stefana Vegh*, W. Podkomorzego Barona *Jana Nep: Reva*, i Komissarza prowincyjnego *Gabrjela d' Dabrentej*, i pod zastoną Kapitana i 6 żołnierzy straży koronnej do miasta, gdzie z tym orszakiem połączyła się milicja miejska i tę przy mnóstwie ludu odprowadziła do kościoła kollegjaty i parafjalnego miasta; przed głównem wejściem, odebrało ten klejnot Duchowieństwo, urzędnicy miasta i wiele znamienitych osób i zaniosło go do kaplicy, gdzie zwykle bywa przechowywany.— W *Stambule* zaszyły znaczne zmiany w rządzie. Sułtan znajduje się zawsze na posiedzeniach Dywanu i naradza się o różne przedmioty z wyższemi urzędnikami swego państwa.— W *Szwajcarii* pomnaża się nędza między żołnierzami byłej gwardji Szwajcars: wracającemi z *Francji*, z tego powodu obywatele różnych kantonów złożyli znaczne składki dla tych żołnierzy arząd obmyśla dla nich fundusz na dalsze ich utrzymanie.— Utrzymują że flotta Egipska otrzymała rozkaz być w pogotowiu wypłynąć z portu *Alexandriji*, jednak dotąd nie wiadomo gdzie się ma udać. *Ibrahim Basza* organizuje teraz nowy pułk lekkijsz piechoty.— Do *Napoliu* przybyło kilkunastu znakomitych emigrantów francuzkich, ponawia się pogłoska że wkrótce *Xłna Berry* tamże przybędzie, utrzymują także że Król *Karol X*, obrat mieszkanie w tem Królestwie.— Chociaż w *Anglii* zróżdziła się w niektórych prowincjach w znacznej ilości Pszenica, jednak teraz w *Londynie* starają się zakupić ogromny zapas zboża zagranicznego i z tego powodu wysłano kilku Aiantów do portów północnych.— W

Portsmut 2ch braci nieczgodnych spotkawszy się w oberży, najpierw kłócić się poczeli a potem wyzawwszy się na kufaki tak długo z sobą walczyli, aż obadwá postradali życie! — W *Portsmut* znajduje się teraz wielu emigrantów różnych narodów, którzy trudnią się przemysłem, widzieć można na targu, byłego ministra Neapolitańskiego który sprzedaje koszyki własnej roboty, Barona Portugalskiego który przynosi na rynek rozmaite pudełka, Hrabiego Hiszpańskiego sprzedającego zabawki dla dzieci i t. p. — W *Turynie* znajduje się Korsykanin małego wzrostu a tak silny że 4ch ludzi dźwigając tańczy z nimi z lekkością przez kilka minut, niezmordowawszy się wcale. — Ministrowie Angielscy są teraz bardzo zatrudnieni, po 2 razy codziennie odbywają narady; gońcy gabinetowi są ustawicznie wysyłani do różnych dworów Europcy: — Wojsko Austrjacy: w znacznej liczbie spieszy do *Włoch*, co jest przedmiotem uwag polityków. — W niektórych miejscach Francji wzmaga się zaburzenia, stronnictwa są zawzięte, a nawet walczone! — Ministrowie Francuzi osadzeni w więzieniu, są teraz strzeżeni ściślej i codziennie badani; wkrótce mają być przeprowadzeni do pałacu *Luxemburskiego* w *Paryżu*, ten Pałac ma być oddzielony nowym murem. — Mieszkańcy krajów *Belgickich* i *Holandji* niecierpliwie oczekują co sejm terazniejszy w *Hadze* postanowi względem rozdziału tych krajów, jedni bowiem życzą tego rozdziału, drudzy obstawiają za nierozdzielnością. — Ministerjalne Dzienniki Angielskie donoszą, że *Anglja* i *Francja* oświadczyły iż nie będą wpływać do wszelkich zaburzeń sąsiednich krajów. — Albańczykowie przez zdradę utraciwszy najważniejszych swych dowódców, postradali odwagę i oświadczyli że się poddadzą *Sułtanowi*; lecz są wiadomości że okrucieństwo Wiel-

kiego *Wezyra* jeszcze bardziej ich rozszokowało i postanowili albo wyginąć do ostatniego, albo odzyskać niepodległość. — Zaślubiny *Królewicza Pruskiego Wilhelma* z *Królewnią Niderlandzką* odbyły się d. 14 b. m. — Słychać że *Marszałek Burmon* kilkanaście milionów franków, złożył w wiednym z banków włoskich. — W *Kopenhadze* było także zaburzenie, wszczęte przez młodzież rzemieśniczą, wkrótce przywrócono spokójność. — W *Kassel* Lud u radował się, gdy mu oświadczone, że *Elektor* zwołał stany; tenże *Xże* ukazał się *Ludowi* z balkonem pałacu i radośnemi okrzykami został powitany. — W *Paryżu* mówią powszechnie, że już i terazniejszy *Król Francuzów* nie jest kontent z nowych Ministrów, których zmiana zapewne nastąpi. — *Xże Orleanu*, Następca tronu Francuzi: pisał do *Jenerała Lafajeta* oświadczać, że iako *Kanonjer* zaciąga się do artylerji gwar: narodo: — Na uczcie danej w *Manszestrze* dla *Xcia Wellingtona*, znajdował się *Hrabia Matusiewicz*. — Mówią, że *Xże Talejrand* ma widzieć się z *Karolem X* i układać się z nim w niektórych okolicznościach. — Do niepewnych pogłosek należy i ta, że *Anglicy* mają wylądować w *Holandji*. — *Sejm Węgierski* d. 13 b. m. został otwartym. *Cesarz Austrjacki* zagał posiedzenia; w tej mowie oświadczył, że starożytny obrzęd *Koronacji* Następcy tronu staie się nowym węzłem łączącym *Narod* z *Monarchą*; szukając blasku tronu w dobru publicznem, bogactw w uszczęśliwieniu *Ludu*, mocy rządu wpraw świętości, tenże *Następca* (rzekł *Monarcha*) będzie po zgonie moim obrońcą wszelkich swobod i *Konstytucji*. Zachęcał w dalszej mowie do zgodności w naradach sejmu i podał propozycję rozmaite a szczególnie o zaciągu do wojska. — W *Lipsku* niezmierną panowała radość gdy doniesiono, że *Xże Fryderyk Au-*

gust został ogłoszony współrejentem Królestwa Saskiego, oświecono wszystkie domy, wysłaną Deputacją do *Drezna*, Towarzystwo Strzeleckie odbyło świetną paradę. — Wszystkie majątki i sprzęty *Xcia Angulem*, i jego Małżonki i *Xżnej Berry*, będące we Francji, stosownie do woli tych *Xżąt*, mają być sprzedane.

W Księgarni *Józefa Puksty Wdowy*, przy ulicy Sto Jańskiej Nr 21, już wyszedł z druku *KALENDARZ ASTRONOMICZNO-GOSPODARSKI* Polski i Ruski na rok 1831. Wydawca będąc pamiętny na taskawe względy z iakiemi Publiczność przyjmowała od lat kilkunastu tenże Kalendarz, starał się aby i na ten rok różne ciekawe wiadomości w nim były umieszczone. Zawiera w sobie: Opis dni Gałowych w Rosji i Królestwie Polskiem, Poczet Świąt Żydowskich, Jmiona Świętych podług porządku alfabetycznego ułożonych, Opis Planety panującego, różne Sekreta, rzecz krótka o Owcach pod względem gospodarstwa, Maxymy, Znaczenia Wyrazów, Walerja ożywna powieść Włoska z Francuzkiego, Fatyma i Hassan powieść, Anegdota, Tabella przychodu i odcichu Poczty do Warszawy i z Warszawy z wyszczególnieniem dni i godzin, Wschód i Zachód słońca, Jarmarki głównejsze po Woiewództwach i Zagraniczne. it. d. Uwiadamia się przeto, Szanownych handlujących tak w Stolicy iako też i po Prowincjach iż wspomnianego Kalendarza na tuziny w cenie iak roku zesłańce nabyć można, zgłaszając się osobicie lub listownie *franco* do Księgarni wyżej wzmiankowanej. Cena jednego Exemplarza zł: 1 gr: 15, a przekładanego papierem zł: 2.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Garlicki Michał Oby: 625 *Kozia*, Głiszczyński Stanisław Oby:, Zielński Maksymilian Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Sędzimir Sędzia 1319 *Nowy Świat*, Głiński Sędzia 570 *Długa*, Kraszewski Adolf Oby:, Radziński Kommissarz Oby:, Skarszewski Leon Oby:, Zajączek Wincenty Oby: 584 *Długa*, Łepicki Wiktor Oby:, Osmanowski Jan Oby:, Borkowski Poseł 500 *Podwał*.

DOMIESIENIA.

Podpisany Rejent Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż sprzedaż przez Licytację publiczną Puchomości należących do pozostałości po *SZYMONIE HEIMANN* Kupcu tutaj

szym, mianowicie towarów różnych handlu bławatnego odbywać się będzie wciąż aż do ukończenia teje zawsze od godzi: 10 z rana do 1szej w południe, oraz od 4 do 7mej po południu, wyjąwszy Soboty, Niedziele i Święta w Warszawie przy ulicy Mostowej pod Nr 236 w domu pierwszym od rogu Nowomiejskiej ulicy na dole, sprzedawane także będą świeżo wykupione z Komory Celnej Towary do teje pozostałości należące: — *Teofil H otowski*.

Osoba uzdatniona do robot *DAMSKICH*, a prztem umiająca ubierać na głowie, życzy sobie wejść w obowiązki stósowne. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Effekta iako to: Komody, Szafy, Lustro, Zegar, Kanapa, Krzesła, Kufry, Lanszafy, Parawan, Radle miedziane, it. p. w Warszawie przy ulicy Smocznej pod Nr 2492 w dniu 27 Wieśnia r. b. o godzinnie 10 z rana przez publiczną Licytację sprzedane za gotowe pieniądze zostaną. — *Jan Kanty Batogowski* K. S.

FURMAN powracający w tych dniach z Warszawy z Bryką prózną do Miasta *ŁOMŻY* w Woiewództwie Augustowskie, może zabrać 3 Osoby do tegoż miasta za ugodzoną zapłatą. Wiadomość przy ulicy Nowy Świat Nr 1297 na Foxalu w Officynie po lewej stronie eksystującej.

Pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej *CZTERY POKOJE* z innymi dogodnościami są do ujęcia od Sgo Michała r. b.

Niżej podpisana mieszkająca przy ulicy Krakowskie Przedmieście i Królewskiej Nr 413, trudniąca się Handlem i wyprzedającą Fruktów w najlepszym gatunkach, uwiadamia Szanowną Publiczność, iż w teiej Składzie dostać można pomimo wymienionych Fruktów, Orzechów Włoskich świeżych, dużych mięchy zwanych, na kopy lub częściami za pomierzną ceną, tudzież Winogrodu stoickiego, Maszkatel w dobrych gatunkach funt po złotych dwa. — *Joanna Andrychenicz*.

SZAFKA mahoniowa grająca, z piękną mazyką jest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

SKŁAD BRZEWA Opałowego pod Nr 2809 przy ulicy Bocznej obok Tarassu schodzące na dół z Pałacem zwanego pod *Blażą*, rozpoczął sprzedaż po cenach stałych z odwózką.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Pierwsza miłość, Figlaški, Stomiany Cielowick*.